地会函字〔2023〕13号

关于征集2023年决策咨询重点选题建议

的通知

各常务理事单位、分支机构、省级地质学会(会员服务中心)：

为深入贯彻落实党的二十大精神，更好履行党和政府联

系科技工作者的桥梁和纽带职责，高质量服务党和政府科学决

策，落实中国科协十届六次全委会精神，中国科协拟组织开展

征集决策咨询重点项目选题工作。现将有关事项通知如下。

一、选题重点

包括但不限于以下方向：

（一）聚焦国家发展战略。主要包括国家发展与安全、

科技创新战略布局、强化国家战略科技力量、国家区域发展

战略、发挥企业创新主体作用、提升国家创新体系整体效能

等重大问题；

（二）聚焦科技和产业前沿。主要包括前瞻研判有利于

我国开辟新领域新赛道、塑造发展新动能新优势的未来产业

和技术领域的重大问题；

（三）聚焦创新人才和创新生态。主要包括教育、科技、

人才贯通发展，围绕培养、引进、用好人才，建设开放创新

生态，际科技治理等重大问题；

 — 2 —

（四）聚焦科技与人文交叉领域。主要包括创新文化、

科技伦理、智能治理、数字经济、公共卫生与健康等科技人

文交叉领域重大问题；

（五）聚焦科技群团改革发展领域。主要包括科技群团

在国家创新体系中的地位和作用、科技群团改革发展与治理

等重大问题。

二、选题要求

（一）紧扣服务科学决策。应体现决策咨询类项目特点，

致力于提出具有针对性、可操作性的政策建议，为党和政府

科学决策提供参考。

（二）服务“国之大者”。应思党和政府之所思，想人民

群众之所想，急人民群众之所急，着力为实现高水平科技自

立自强、建设世界科技强国建言献策。

（三）符合科协组织特色。应属于科协组织参政议政的

职责范围，反映科技工作者关切的我国经济社会发展重大问

题，致力于为国家科技战略、规划、政策制定提供决策依据。

三、选题报送及项目发布

（一）请填写《2023年决策咨询重点项目选题建议表》

（见附件），并于2023年3月6日前将选题建议以电子版形式

报送中国地质学会。每个推荐单位可提交1-2个选题建议；

（二）中国地质学会将组织相关领域专家对选题建议进

行评议遴选，并将针对入选重点选题，组织专家撰写咨询建

 — 3 —

议，并通过中国科协和自然资源部上报政府相关部门。

（三）中国地质学会常年接受决策咨询选题建议，并及

时组织选题评议遴选。

中国地质学会

  2023年2月28日

联系人：袁彭、梁锋

电  话：010-68990910、010-68999397

邮  箱：academicser@geosociety.org.cn

附件：中国地质学会决策咨询重点选题建议表

 — 4 —

附件

中国地质学会决策咨询重点选题建议表

单位：                                   时间：2023年  月  日

选题名称（适宜6个月以内完成）：

选题目的、必要性、意义，拟解决的主要问题等（200字以内）

建议经费来源：

自筹          共同出资        中国科协资助

建议研究单位：

联 系 人  职务

联系电话  邮箱

注：如有多项选题建议，可附多张表格。

 — 5 —

中国地质学会                   2023年2月28日印制